

Số: 33/KH-MTTQ-BTT

Ba Ngòi, ngày 28 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ BA
Về việc giới thiệu người ứng cử đại biểu
Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-MTTQ-BTT ngày 19/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường về việc tổ chức các Hội nghị hiệp thương bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026-2031.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba về việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Việc hiệp thương cần đảm bảo đúng số lượng, thành phần, cơ cấu theo phân bổ và số dư cần thiết để hội nghị xem xét, lựa chọn lập danh sách giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Thực hiện tốt việc chuẩn bị các bước phục vụ cho công tác hiệp thương lần thứ ba đúng thời gian quy định.

- Những trường hợp người ứng cử không đạt sự tín nhiệm của trên 50% tổng số cử tri tham dự tại hội nghị cử tri nơi cư trú thì không đưa vào danh sách giới thiệu tại hội nghị hiệp thương lần thứ ba, trừ trường hợp đặc biệt cần báo cáo rõ để hội nghị hiệp thương xem xét, quyết định.

II. Nội dung thực hiện

Căn cứ vào tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân, cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử của cơ quan, tổ chức, đơn vị và kết quả lấy ý kiến cử tri để hiệp thương lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm

1. Thành phần

- Đại diện Thường trực Đảng ủy phường;

- Đại diện Thường trực HĐND, UBND phường;
- Đại diện Ủy ban bầu cử phường;
- Ban Thường trực MTTQ Việt Nam phường;
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức thành viên của MTTQ phường;
- Trung tâm dịch vụ, sự nghiệp công phường (dự và đưa tin).

2. Thời gian: Dự kiến 01 buổi, lúc 15 giờ 00 phút, ngày 10/02/2026.

3. Địa điểm: Hội trường UBND phường Ba Ngòi.

IV. Chương trình Hội nghị hiệp thương

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần, số lượng người tham dự.
- Cử Chủ trì và thư ký hội nghị.
- Báo cáo tình hình, kết quả tổ chức lấy ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử tri nơi công tác, nơi cư trú đối với những người ứng cử.
- Hội nghị tiến hành thảo luận, lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 – 2031.
- Hội nghị thông qua biên bản theo Mẫu số 01/BCĐBBHĐND-MT và Mẫu số 05/BCĐBBHĐND-MT (Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-DCTUBTWMTTQVN).

V. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ nội dung kế hoạch, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp cùng Phòng Văn hóa - Xã hội phường chuẩn bị các điều kiện, tài liệu liên quan phục vụ hội nghị.
- Các đồng chí trong Ban Thường trực, chuyên viên Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chủ trì, thực hiện xây dựng, phát hành giấy mời, chuẩn bị nội dung, chương trình, các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba đảm bảo yêu cầu.
- Sau hội nghị hiệp thương, gửi biên bản đến các thành phần theo quy định (Khoản 1, Điều 58 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân) chậm nhất là ngày 22/02/2026.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND (p/h);
- Phòng VH-XH phường
- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hồng Hải
Nguyễn Hồng Hải